GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS ESTADUAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

NOVEMBRO/2016/TATE/SEFIN

A Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos Estaduais, no uso de suas atribuições e considerando o art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº. 9157/00, torna público para conhecimento dos interessados que serão julgados, na Sala de Sessão deste Tribunal, situada à Avenida Farquar, 2986 – Palácio Rio Madeira - Edifício Rio Jamary - Curvo III - 6º Andar - Porto Velho – RO, os recursos abaixo relacionados.

1ª CÂMARA

DIA: 07/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20092900101204
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 339/14
RECORRENTE	: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS – AMBEV.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTES	: ERIMAR E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20102900102927
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 641/14
RECORRENTE	: COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS – AMBEV.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: FERNANDO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20123000200114
RECURSO	: DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO Nº 885/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL E ANACLETO RIGON
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN E FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: ANGELO EDUARDO
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 09/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 01-035145-8
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 572/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: AUTO POSTO CANTUÁRIO LTDA.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: FABIO
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 04-024476-7
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 499/13
RECORRENTE	: DISAVAN DISTRIBUIDORA DE AÇO VANZIN LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: MARIO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20133000100231
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 862/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: LOC-MAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP.LTDA
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: RENATO MARCOLIN
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 14/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20082900101958
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 592/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
RELATOR	: EFRAIN DE OLIVEIRA GRANO
AUTUANTES	: AMIRTON E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 01-044847-8
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 860/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JOY ENGENHARIA COM.E REP. LTDA.
RELATOR	: LEOANRDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: WAGNER SOUZA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 01-044848-6
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 861/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JOY ENGENHARIA COM.E REP. LTDA.
RELATOR	: LEOANRDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: WAGNER SOUZA
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 16/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20152800100534
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 234/16
RECORRENTE	: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTE	: CRISTIAN TUPAW
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20152900109781
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 293/16
RECORRENTE	: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: RODRIGO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20152900109775
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 296/16
RECORRENTE	: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: ANTONIO E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20152900110190
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 302/16
RECORRENTE	: ENERGIA SUSTENTÁVEL DO BRASIL S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: JAILTON E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 21/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20072900200241
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 473/13
RECORRENTE	: EUCATUR – EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T.LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: WALDEMIRO JUNIOR
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 01-044686-6
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 2434/14
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ALESSANDRA GONZAGA NASCIMENTO ANDRADE – ME.
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTE	: JORGE VALERIO
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20122904200116
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 647/13
RECORRENTE	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: JBS S/A.
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: TOME E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

DIA : 23/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20122900300226
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 454/15
RECORRENTE	: RÁPIDO TRANSPAULO LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: ANTONIO ROCHA GUEDES
AUTUANTES	: EOCLIDES E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20072800500002 EM ADITAMENTO AO AI Nº 20062700500650
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 555/13
RECORRENTE	: SOMAR IND. E COM. DE CEREAIS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: RUSSELLY RUSSELAKIS DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: MAIKE E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

PROCESSO	: 20132900101000
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 962/14
RECORRENTE	: NAVEGAÇÃO NOBREGA LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
RELATOR	: LEONARDO MARTINS GORAYEB
AUTUANTES	: IDALMIR E OUTROS
REP. FISCAL	: JONAS VIANA DE OLIVEIRA

2ª CÂMARA

DIA : 08/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 01-044995-4
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 078/13
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: MARIO DA SILVA CAMARGO
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: EDUARDO
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20122800400025
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 041/14
RECORRENTE	: RIBEIRO & RIBEIRO TERRAPLANAGEM LTDA – ME.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: SERGIO HENRIQUE
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20132900100942
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 943/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: PNEU FORTE LTDA.
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: WILLIAM E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 01-039144-1
RECURSO	: DE REPRESENTAÇÃO Nº 070/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: N G SABATOVITCH – ME.
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: NILO E OUTROS
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 10/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20133000101396
RECURSO	: VOLUNTÁRIO N° 282/16
RECORRENTE	: WHITE MARTINS GASES IND. DO NORTE S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: RENATO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20112800100038
RECURSO	: DE OFÍCIO N° 732/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: OLIVEIRA PIRES E REGINA LTDA - EPP
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JUNIOR
AUTUANTES	: GILBERTO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20082902600043
RECURSO	: DE OFICIO N° 510/13
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DOM BOSCO LTDA
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: MARCIO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20143000200169
RECURSO	: DE OFICIO N° 309/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: ÁGUIA EMPRESA DE TRANSPORTE E TURISMO LTDA
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	:  EZIO GORETTI
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 17/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20092900300093
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 347/14
RECORRENTE	: PHILIPS ELETRÔNICA DO NORDESTE S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: MOACIR E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20092900300094
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 346/14
RECORRENTE	: PHILIPS ELETRÔNICA DO NORDESTE S/A.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTES	: MOACIR E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 2010290020006
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 229/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTANCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: VALE GRANDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: JOSE E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20092900100914
RECURSO	: DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO Nº 402/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL E LÍDER COM. E SERV. DE TELEFONIA LTDA.
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN E FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: ELIZABETH E OUTROS
REP. FISCAL	: MARCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 18/11/16
HORA: 8:30H
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROCESSO	: 20112900300642
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 154/15
RECORRENTE	: GUAPORÉ MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTES	: NICANDRO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20092900101829
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 016/13
RECORRENTE	: ADM DO BRASIL LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: ROGERIO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20092900101464
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 226/13
RECORRENTE	: ADM DO BRASIL LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: ROGERIO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

DIA : 22/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20133000101282
RECURSO	: DE REPRESENTAÇÃO Nº 138/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: POLYART COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTE	: ROBSON OLIVEIRA
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20133010400030
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 731/14
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: POLO FRIO AR CONDICIONADO IMP. EXP. LTDA.
RELATOR	: EDIMILSON ARAGÃO DE OLIVEIRA
AUTUANTE	: JOÃO ANTONIO
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20072900201452
RECURSO	: DE OFÍCIO Nº 159/15
RECORRENTE	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RECORRIDA	: 2ª INSTÂNCIA/TATE/SEFIN
INTERESSADA	: EUCATUR -  EMPRESA UNIÃO CASCAVEL DE T.T. LTDA.
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: PAULO
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

PROCESSO	: 20142700200043
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 237/15
RECORRENTE	: IVEL COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: MANOEL RIBEIRO DE MATOS JÚNIOR
AUTUANTE	: ELAINE CRISTINA
REP. FISCAL	: MÁRCIA REGINA PEREIRA SAPIA

DIA : 24/11/16
HORA: 8:30H

PROCESSO	: 20102930500124
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 084/15
RECORRENTE	: SIKA S/A
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTES	: CLEONIR E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122900300733
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 477/15
RECORRENTE	: SAGA SOCIEDADE ANONIMA GOÁIS DE AUTOMOVEIS
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: NIVALDO JOÃO FURINI
AUTUANTE	: CICERO E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100166
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 294/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

PROCESSO	: 20122700100169
RECURSO	: VOLUNTÁRIO Nº 295/14
RECORRENTE	: TONIN SOLDAS LTDA
RECORRIDA	: FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL
RELATOR	: CARLOS NAPOLEÃO
AUTUANTES	: JOSÉ LUIS E OUTROS
REP. FISCAL	: CLÉA SIQUEIRA DA SILVA

Nota Explicativa: De acordo com o § 1º, do art. 41, do Regimento Interno do TATE/SEFIN, aprovado pelo Decreto nº 9157/00, os julgamentos adiados serão procedidos independente de nova publicação.

Porto Velho, TATE, em 25 de outubro de 2016.

MARIA DO SOCORRO BARBOSA PEREIRA
[bookmark: _GoBack]           Presidente do TATE/SEFIN